
REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  

REF.: Modificación 	Presupuestaria 
Interna N° 8 Municipal año 2018 

DECRETO N° 557 
FECHA 31 Agosto 2018.- 

V IS T OS Y CONSIDERANDO: 

• Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus modificaciones; 

• Decreto Alcaldicio N°776, de fecha 15/12/2017 que aprueba Presupuesto para el 
año 2018; 

• Modificación Presupuestaria Interna N° 8, presentada por el Depto. De 
Administración y Finanzas. 

DECRETO: 

1° APRUEBASE, Modificación Presupuestaria Interna N° 8 del Sector, 
Municipal presentada por el Depto. De Finanzas. 

LISTADO DE 
CUENTAS 

CODIGO CUENTA 	 DESCRIPCION 	 AUMENTA 	 DISMINUYE 

215-22-08-011-000 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS 1,000,000 

215-22-08-011-000 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS 1,000,000 

215-22-09-003-000 ARRIENDO DE VEHÍCULOS 200,000 

215-22-09-999-000 OTROS 200,000 

215-22-04-006-000 FERTI LIZANTES, I NSECTI CI DAS,FU NG I CI DAS Y OTROS 1,500,000 

215-22-04-999-000 OTROS 1,500,000 

215-21-04-004-000 PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNITARIOS 2,000,000 

215-21-04-004-000 PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNITARIOS 2,000,000 

215-22-04-010-000 MATERIAL.PARA MANTENIMIENTO Y REP DE INMUEBLES 800,000 

215-22-04-001-000 MATERIALES DE OFICINA 800,000 

215-22-08-011-000 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS 2,500,000 

215-22-08-011-000 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS 2,500,00C 

215-22-04-007-000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 400,000 

215-22-04-999-000 OTROS 400,000 

215-22-08-011-000 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS 1,000,000 

215-22-08-011-000 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y DESARROLLO DE EVENTOS 1,000,00C 

215-22-07-002-000 SERVICIOS DE IMPRESION 500,000 

215-22-07-999-000 OTROS 500,00C 

215-22-08-007-000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 360,000 

215-22-08-007-000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 420,000 

215-22-09-003-000 ARRIENDO DE VEHÍCULOS 10,000 

215-22-08-999-000 OTROS 60,000 

215-22-09-999-000 OTROS 10,00C 

215-22-04-999-000 OTROS 100,000 

215-22-04-999-000 OTROS 100,00C 

215-21-04-004-000 PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNITARIOS 3,200,000 

215-21-04-004-000 PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNITARIOS 3,200,00C 

215-21-04-004-000 PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNITARIOS 2,500,000 

215-21-04-004-000 PRESTACIONES DE SERVICIOS COMUNITARIOS 2,500,00 

215-22-08-999-000 OTROS 500,000 

215-22-08-007-000 PASAJES, FLETES Y BODEGAJES 500,00C 

215-22-04-007-000 MATERIALES Y UTILES DE ASEO 400,000 
-1 1 c -19 flA 000 nnn monc 400.00C 



J O HA1/41N ÁtAMIS /1534/4  
SECRETARIA MUNICIPAL (S) 	 ALDE 

rC..1-122 
DEZ ALARCO 

TOTALES 
	 20,431,600 

	
20,431,600 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE A QUIEN CORRESPOND Y UNA VEZ HECHO, ARCHÍVESE. 

„i; 
JFAR9V/cav. 

Distribución: 
1/4, 

1.-Sr. Jefe Depto. de Administración y Finanzas; 
2.-Archivo.- 



11111/4111-5111 

CABO E HORNOS 
con los brazos abiertos 

Puerto Williams, 29 de agosto de 2018 

MEMORANDUM N° 839 

DE: ALCALDE IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

A: DIRECTORA(S.)DE ADMINISTRACION DE FINANZAS Y PERSONAL MUNICIPAL 

DOÑA JOHANNA CARDENAS VARGAS 

Por medio de la presente me es grato saludar y solicitar la realización de 

la modificación presupuestaria interna N° 45 en la cual se solicita el aumento de 

$ 901.600.- al programa municipal Fiestas Patrias. Se recomienda según 

Memorándum N° 469 de la Jefa Depto. Desarrollo Comunitario que se rebaje de 

los siguientes Programas Municipales: 

• Fiesta de la Nieve 215-21-04-004 $ 114.940.- 

• Día del Niño 215-21-04-004 $ 620.000.- 

• Día del Padre 215-21-04-004 $ 166.660.- 

Sin otro particular, saluda atentamente, 

J,WX, 
CIO FERNANDEZ ALARCON 

4CALDE 

P / egv. 

- Director de Administración de Finanzas y Personal Municipal 

- Alcaldía 



DESARROLLO COMUNITARIO 

ka2l9 11/41i13,1 

CASO 1911115 
Puerto Williams, 28 de agosto 2018. 

MEMORÁNDUM N°469 

A : ALCALDE DE LA COMUNA CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

DE : JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL 

Por medio del presente, saludo muy cordialmente a Ud. y a la vez solicito 
ver la factibilidad de realizar modificación presupuestaria interna N° 45 , 
para aumentar el ítem de Prestación de Servicios . 

EGRESO 

DIA DEL NIÑO 	 215-21-04-004 	$ 620.000 

DIA DEL PADRE 	 215-21-04-004 	$ 	166.660 

FIESTA DE LA NIEVE 	215-21-04-004 	$ 	114.940 

INGRESO 

FIESTAS PATRIAS 	 215-21-04-004 	$ 	901.600 

Esta modificación presupuestaria, tiene como objetivo aumentar el ítem 
de Prestación de Servicio para la contratación del servicio de atención 
,mantelería y confección de empanadas ,para la inauguración de la 
"Fiesta de Chilenidad" ,en el marco de las Fiestas Patrias . 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud . 

PTV/ ptv 
Distribución: 

1. 	Alcaldia 



o 

CABO DE HORNOS 
con los brazos abiertos 

Puerto Williams, 16 de agosto de 2018 

MEMORANDUM N° 773 

DE: ALCALDE IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

A: DIRECTOR DE ADMINISTRACION DE FINANZAS Y PERSONAL MUNICIPAL 

DON SERGIO SOTO CRUZ 

Por medio de la presente me es grato saludar y solicitar la realización de 

la modificación presupuestaria interna N° 41 en la cual se solicita el aumento de 

$ 1.000.000.- al programa municipal Fiestas Patrias. Se recomienda según 

Memorándum N° 441 de la Jefa Depto. Desarrollo Comunitario que se rebaje 

del siguiente Programa Municipal: 

• Aniversario Comunal 	215-22-0 -011 	1. 00.000.- 

Sin otro particular, saluda atentamente, 

P / egv. 
DI RIBUCIÓN: 
- Di tor de Administración de Finanzas y Personal Municipal 

- Alcaldía 

CIO FE ANDEZ ALAR N 
ALCALDE 



ver" 
a_Wit 

? • 11 

ARRO"EL-
ESARROLLO COMUNITARIO 

PUERTO WILLIAMS 

OPA IJIRI105 
Puerto Williams, 16 de agosto del 2018. 

MEMORANDUM N° 441 

A : ALCALDE COMUNA CABO DE HORNOS 
DON JAIME FERNÁNDEZ ALARCON 

DE : JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL 

Por medio del presente, solicito a Ud., modificación presupuestaria interna N°41, 

correspondiente a: 

EGRESO 

PROGRAMAS MUNICIPALES 

ANIVERSARIO COMUNAL 	215-22-08-011 
	

$ 1.000.000 

INGRESO 
PROGRAMAS MUNICIPALES 

FIESTAS PATRIAS 
	

215-22-08-011 	 $ 1.000.000 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud; 

PTV/ abs 
Distribución: 

I. 	Alcaldía 
2. DIDECO 



CABO E HORNOS 
con tos brazos abiertos 

Puerto Williams, 13 de agosto de 2018 

MEMORANDUM N° 761 

DE: ALCALDE IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

A: DIRECTOR DE ADMINISTRACION DE FINANZAS Y PERSONAL MUNICIPAL 

DON SERGIO SOTO CRUZ 

Por medio de la presente me es grato saludar y solicitar la realización de 

la modificación presupuestaria interna N° 40 en la cual se solicita el aumento de 

$ 2.500.000.- al programa municipal Día del Padre. Se recomienda según 

Memorándum N° 421 de la Jefa Depto. Desarrollo Comunitario que se rebaje de 

los siguientes Programas Sociales y Municipales: 

• Plan de Cultura 	215-22-08-011 $ 500.000.- 

• Aniversario Comunal 215-22-08-011 $,1:01[0.0130.- 

• Fiestas Patrias 	215-22-08-011 $1.000.000 - 

Sin otro particular, saluda atentamente, 

   

RICIO FERIyANDEZ ALARCON 
AL,LDE 

1FA egy 
ISTRIBUCIÓN: 

- Director de Administración de Finanzas y Personal Municipal 

- Alcaldía 



PUERFO LUILUAMS 
1I'S. Lrt:r: 

qtriniffi 
Puerto Williams, 13 de agosto del 2018. 

MEMORANDUM N° 421 

A : ALCALDE COMUNA CABO DE HORNOS 
DON JAIME FERNANDEZ ALARCON 

DE : JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL 

Por medio del presente, solicito a Ud., modificación presupuestaria interna N°40, 

correspondiente a: 

EGRESO 

PROGRAMAS SOCIALES 

PLAN DE CULTURA 	 215-22-08-011 	 $ 500.000 

PROGRAMAS MUNICIPALES 

ANIVERSARIO COMUNAL 	215-22-08-011 	 $1.000.000 

FIESTAS PATRIAS 	 215-22-08-011 	 $1.000.000 

INGRESO 
PROGRAMAS MUNICIPALES  

DIA DEL PADRE 
	 215-22-08-011 	 $ 2.500.000 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud; 

TAPIA VILLARROEL 
ESARROLLO COMUNITARIO 



Sin otro particular, saluda atentamente, 

JRICIO FER(IIANDEZ ALARCON 
AL6ALDE 

PUERTO WILLIAMS 

CABO E HORNOS 
con los brazos abiertos 

Puerto Williams, 22 de agosto de 2018 

MEMORANDUM N° 811 

DE: ALCALDE IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ ALARCON 

A: DIRECTOR DE ADMINISTRACION DE FINANZAS Y PERSONAL MUNICIPAL 

DON SERGIO SOTO CRUZ 

Por medio de la presente me es grato saludar y solicitar la realización de 

la modificación presupuestaria interna N° 42 en la cual se solicita el aumento de 

$ 2.500.000.- al programa municipal Talleres Deportivos. Se recomienda según 

Memorándum N° 454 de la Jefa Depto. Desarrollo Comunitario que se rebaje 

del siguiente Programa Municipal: 

• Campeonatos Deportivos 	215-21-;-A 	$ 2.500.000.- 

PFA / egv. 
DISTRIBUCIÓN: 
- Director de Administración de Finanzas y Personal Municipal 

- Alcaldía 



(------__> / ..-,.......-.-:,` 
ARROEL 

ESARROLLO COMUNITARIO 

DEQ 
FE 

'i b 

Puerto Williams, 21 de agosto del 2018. 

MEMORANDUM N° 454 

A : ALCALDE COMUNA CABO DE HORNOS 
DON JAIME FERNANDEZ ALARCON 

DE : JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL 

Por medio del presente, solicito a Ud., modificación presupuestaria interna N°42, 

correspondiente a: 

EGRESO 

PROGRAMAS RECREACIONALES 

CAMPEONATOS DEPORTIVOS 	215-21-04-004 
	 $ 2.5000.000 

INGRESO 
PROGRAMAS RECREACIONALES 

TALLERES DEPORTIVOS 
	 215-21-04-004 

	 $ 2.500.000 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud; 

PTV/ abs 
Distribución: 

I. 	Alcaldia 
2. DIDECO 



CABO E HORNOS 
con los brazos abiertos 

Puerto Williams, 22 de agosto de 2018 

MEMORANDUM N° 812 

DE: ALCALDE IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DON PATRICIO FERNANDEZ MARCON 

A: DIRECTOR DE ADMINISTRACION DE FINANZAS Y PERSONAL MUNICIPAL 

DON SERGIO SOTO CRUZ 

Por medio de la presente me es grato saludar y solicitar la realización de 

la modificación presupuestaria interna N° 43 en la cual se solicita el aumento de 

$ 3.200.000.- al programa social Habitabilidad. Se recomienda según 

Memorándum N° 456 de la Jefa Depto. Desarrollo Comunitario que se rebaje 

del siguiente Programa Social: 

• Fomento Productivo 	215-21-04-004 	$ . 0.000.- 

Sin otro particular, saluda atentamente, 

CIO FER 1113.t1j.ARCON 

ALCALDE 

PFA/ egv. 
DISTRIBUCIÓN: 
- Director de Administración de Finanzas y Personal Municipal 

- Alcaldía 



PUER O LIJILL Al > 
twIllé ls144.11 1■1:1 

r-7\  

CADO 	10.0,*5 
Puerto Williams, 22 de agosto del 2018. 

MEMORÁNDUM N° 456 

A : ALCALDE COMUNA CABO DE HORNOS 
DON JAIME FERNANDEZ ALARCON 

DE : JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL 

Por medio del presente, solicito a Ud., modificación presupuestaria interna N°43, 
correspondiente a: 

EGRESO 

PROGRAMAS SOCIALES 

FOMENTO PRODUCTIVO 	
215-21-04-004 $ 3.200.000 

INGRESO 
PROGRAMAS SOCIALES 

HABITABILIDAD 
	 215-21-04-004 $ 3.200.000 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud; 

,I.,ut4rIAR191 	APIA VILLARROEL 
sl I HHI-19 ARROLLO COMUNITARIO 

... 

PTV/ abs 
Distribución: 

1. Alcaldía 
2. DIDECO 



Sin otro particular, saluda atentamente, 

CALDESA (S.) 

JCV egy. 
DISTRIBUCIÓN: 
- Director de Administración de Finanzas y Personal Municipal 
- Alcaldía 

CABO E HORNOS 
con los brazos abiertos 

Puerto Williams, 08 de agosto de 2018 

MEMORANDUM N° 732 

DE: ALCALDESA (S.) IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DOÑA JOHANNA CARDENAS VARGAS 

A: DIRECTOR DE ADMINISTRACION DE FINANZAS Y PERSONAL MUNICIPAL 

DON SERGIO SOTO CRUZ 

Por medio de la presente me es grato saludar y solicitar la realización de 

la modificación presupuestaria interna N° 39 en la cual se solicita el aumento de 

$ 2.000.000.- al programa municipal Apoyo Profesional Área Social Quiero Mi 

Barrio. Se recomienda según Memorándum N° 400 de la Jefa Depto. Desarrollo 

Comunitario que se rebaje del siguiente Programa Municipal: 

• Egis 	 215-210-04-004 	$ 2.000.000.- 

77 
N V 'RGAS 



';DIJER"10 WILJAMS 
Ilálarlairil it 

PlzI1011.5 
Puerto Williams, 08 cle agosto clel 2018. 

MEMORANDUM N° 400 

A : ALCALDESA [S] COMUNA CABO DE HORNOS 
DOÑA JOHANNA CARDENAS VARGAS 

DE : JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL 

Por medio del presente, solicito a Ud., modificación presupuestaria interna N°39, 
correspondiente a: 

EGRESO 

PROGRAMAS SOCIALES  

EGIS 	 215-21-04-004 $ 2.000.000 

INGRESO 
PROGRAMAS SOCIALES  

APOYO PROFESIONAL AREA SOCIAL QUIERO MI BARRIO 215-21-04-004 $ 2.000.000 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud; 

cO ICL)DEC, 

- r...FIAMELA TAPIA VILLARROEL 
ÉPPJ.15E,TO DESARROLLO COMUNITARIO 

PTV/ abs 
Distribución: 

I. 	Alcaldía 
2. DIDECO 



CABO E HORNOS 
con los brazos abiertos 

Puerto Williams, 01 de agosto de 2018 

MEMORANDUM N° 707 

DE: ALCALDESA (5.) IL. MUNICIPALIDAD CABO DE HORNOS 
DOÑA JOHANNA CARDENAS VARGAS 

A: DIRECTOR DE ADMINISTRACION DE FINANZAS Y PERSONAL MUNICIPAL 

DON SERGIO SOTO CRUZ 

Por medio de la presente me es grato saludar y solicitar la realización de 

la modificación presupuestaria interna N° 38 en la cual se solicita el aumento de 

$ 1.000.000.- al programa municipal Día del Niño. Se recomienda según 

Memorándum N° 385 de la Jefa Depto. Desarrollo Comunitario que se rebaje 

del siguiente Programa Municipal: 

• Día del Padre 	215-22-08-011 	$ 1.000.000.- 

Sin otro particular, saluda atentamente, 

JCV / egv. 
DISTRIBUCIÓN: 
- Director de Administración de Finanzas y Personal Mu 

- Alcaldía 



R I O 	L AM 
1.tka-41101 

PIAD NE HORNOS 

Puerto Williams, 31 de julio del 2018. 

MEMORÁNDUM N° 385 

A : ALCALDESA [S] COMUNA CABO DE HORNOS 
DOÑA JOHANNA CARDENAS VARGAS 

DE : JEFA DEL DEPARTAMENTO DE DESARROLLO COMUNITARIO 
DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL 

Por medio del presente, solicito a Ud., modificación presupuestaria interna N°38, 
correspondiente a: 

DIA DEL PADRE 

DIA DEL NIÑO 

EGRESO 

PROGRAMAS MUNICIPALES 

	

215-22-08-011 
	

$ 1 .000.000 

INGRESO 
PROGRAMAS MUNICIPALES 

	

215-22-08-011 	 $ 1.000.000 

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud; 

_-- 
PAMELA TAPIA VILLARROEL 

JEFA DEPTO DESARROLLO COMUNITARIO 

PTV/ abs 
Distribución: 

I. 	Alcaldía 
2. DIDECO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

